**BALES.** Χειροτονίαν ἐνταῦθα μὴ τὴν χειροθεσίαν

allegarunt et canonem 20 presentis synodi et 14; et, quamvis dixissent nonnulli hoc de solis presbyteris et diaconis dictum esse, tamen non sunt exaudivit.

Κἂν τινες δὲ εἴπω τότε εἰς μόνους πρεσβυτέρους καὶ διακόνους τοῦτο ἐκφωνηθῆναι, ἀλλ' οὐκ εἰσηκούσθησαν.

**ZONAR.** Episcopus, qui accusantur, a sua quæque synodo judicari decretum est. Quod si delatoris nomine, aut omnes ad synodum aut plures certe convenire admodum difficile sit, duodecim, inquit, episcopi coeant, et causam quæ in judicium defertur examinent, ne in crimine accusatus episcopus hæreat, id est, nedum ambigua ejus innocentia est, tanquam accusationi obnoxius a populo cui præest despiciatur. Presbytero vero in judicium vocato sex episcopi judicium satisficient. Trium porro episcoporum cognitio diacono causam dicenti sufficiet. Videtur autem hic canon quarto Antiochenæ synodi canonem repugnare. Ille siquidem episcopum a synodo, presbyteros vero et diaconos a suo quæque episcopo deponi debere affirmat. Utrunque tamen hoc pacto quispiam conciliabit; ut Antiochenum canonem quæ crimina presbyteris aut diaconis obijciuntur, eorum criminum quæstiones primo ad episcopum pertinere, deque his statuendi penes illum facultatem esse voluisse: hujus vero canonis constitutione, si quis injuste se ab episcopo suo damnatum quæretur, presbytero quidem sex, diacono vero tres episcopos causæ cognitiores præfinitos esse defendat.

**ARIST.** « Episcopum in jus vocatum, si non sit perfecta synodus, duodecim minimum episcopi observant; et presbyterum, sex et pro prius; et diaconum, tres. »

Episcopum qui accusatur a tota judicari synodo oportet: si omnes autem convenire non est possibile, a duodecim minimum episcopis judicari; presbyterum autem a sex, et diaconum a tribus: et proprius insuper accusatorum episcopus ibidem adesse debet, et accusationes contra eos latis simul examinare.

#### CANON XIII.

« Quod non licet episcopum nisi a multis eligi: si autem necesse sit, etiam vel a tribus eligatur episcopus. Aurelius episcopus dixit: Quid ad hæc dicit vestra sanctitas? Ab omnihus episcopis dictum est: Veterum statuta debent a vobis servari: quæ quidem temere et inconsulte, qui in quavis provincia primitum obtinent, non audent negligere. Multi ergo congregati episcopi episcopum eligent. Si autem necessitas incumbat, tres episcopi, in quocunque loco fuerint, primatis jussu eligent episcopum. Et si quis in aliquo contra propriam confessionem vel subscriptionem fecerit, ipse seipsum honore privabit. »

**BALS.** Χειροτονίαν hoc in loco, non pro χειρο-

ὁσ'α, id est, manuum impositione et ordinatione, sed non consecratione intellexeris, sed pro electione. Nam et hoc ex fine canonis ostenditur, quo cavetur, ut deponatur episcopus, qui contra propriam subscriptionem et confessionem fecerit, quæ subscriptio non fit ad ordinationem sive consecrationem, sed ad electionem: et quia, cum primus canon apostolicus statuat episcopum a duobus esse episcopis ordinandum, si χειροτονίαν pro ordinatione hoc in loco acceperimus, dicto canonis contraria dicere admittemus. Cum autem canon & primæ Nicænæ synodi jubeat electiones ab omnibus provincialibus constitui, sin autem hoc sit difficile tres simul congregari, reliquis quoque per litteras suffragium ferentibus, metropolitani quidam, ut est verisimile (eos enim præsens canon primates provinciarum vocat), non observabant canones. Unde et a Patribus definitum est, ut a multis episcopis fierent electiones: sin autem hoc non sit factu facile, necessario a tribus, qui debent conscientia et permissione primi seu metropolitani in quocunque loco convenire. Si quis autem eorum qui in electione suffragia dederunt contra propriam subscriptionem fecerit, deponetur. Ac in his quidem consistit canon. Cum autem quidam metropolitanus fuisset aliquando accusatus, quod non cum suis provincialibus episcopum elegisset, sed cum metropolitanis, qui in regina urbium versabantur; quidam præsentem canonem pro eo adducebant: et dicebant quod, etiamsi ex canone & primæ synodi Nicænæ necesse est a provincialibus ad minimum tribus electionem fieri, a præsentem tamen canonem, qui est multo posterior, metropolitanis concessum est tres episcopos, quos voluerit accersere, et per eos electionem facere in quocunque loco voluerit, et volebant metropolitanum nulli reprehensionibus obnoxium ab hoc canone conservari. Audierunt autem quod, quoniam præsens canon nihil novi decernit, sed quæ a Patribus antea definita sunt, deinceps quoque servanda statuit, debent omnino, quæ de convocatis episcopis dicuntur, secundum illum canonem intelligi, et electiones necessario a provincialibus fieri. Illud autem in quovis loco procedere, non affert præjudicium electioni, solum fiat cum tribus ad minimum episcopis, juxta hunc canonem et, quæ ei consequenter obtinet, consuetudinem. Cum autem canon decernat electiones fieri a tribus episcopis, si sit multos convenire difficile, interrogaverit quispiam: Si multi possint facile convenire, electio infirmabitur, an non? *Solutio.* Quæ de episcopi a duodecim facta depositione supra 528 scripta sunt, quando plures poterant facile convenire, ad præsentis questionis solutionem sufficiunt. Illud autem, in quovis loco, scriptum est, propter eos qui dicunt debere fieri ecclesiarum electiones a metropolitanis in sua metropoli, quod quidem non receptum est. Locus enim non constituit episcopum, sed suffragium et antistitem electio. Nota